ПРОТОКОЛ № 11
заседания диссертационного совета Д 170.003,03, созданном на базе Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Российский государственный университет правосудия»
по защите диссертации

от 14 июня 2017 года

На заседании присутствовали 16 человек, из них 7 докторов по

специальности защищаемой диссертации, из 22 человек, входящих в состав

диссертационного совета:

Корнев Виктор Николаевич, доктор юридических наук, 12.00.05

(заместитель председателя диссертационного совета);

Сафонов Владимир Евгеньевич, доктор юридических наук, 12.00.02

(заместитель председателя диссертационного совета);

Мигачева Елена Викторовна, кандидат юридических наук, 12.00,04 (ученый

се1фетарь диссертационного совета);

Ашмарина Елена Михайловна, доктор юридических наук, 12,00.04;

Вельский Константин Степанович, доктор юридических наук, 12.00.04;

Гусева Татьяна Алексеевна, доктор юридических наук, 12,00,04;

Джиоев Сослан Хазбиевич, доктор юридических наук, 12.00.05;

Колосова Нина Михайловна, доктор юридических наук, 12.00.02;

Матюшева Татьяна Николаевна, доктор юридических наук, 12.00.02;

Мирошник Светлана В алентиновна, доктор юридических наук, 12.00.04;

Очередько Виктор Пантелеевич, доктор юридических наук, 12.00.05;

Павликов Сергей Герасимович, доктор юридических наук, 12.00.02;

Писарев Александр Николаевич, доктор юридических наук, 12.00.02;

Прошунин Максим Михайлович, доктор юридических наук, 12.00,04;

Тимофеев Николай Семенович, доктор юридических наук, 12.00.02;

Умнова Ирина Анатольевна, доктор юридических наук, 12.00.02.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации Эбзеева Таулана Зауровича на тему «Конституционно

правовой механизм разрешения коллизий актов Европейского суда по правам

человека и Конституции Российской Федерации (доктрина Конституционного Суда

России)», на соискание ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.02 -  Конституционное право; конституционный судебный

процесс; муниципальное право (юридические науки).

Научный руководитель -  Заслуженный юрист Российской Федерации,

доктор юридических наук, профессор, Сафонов Владимир Евгеньевич.

Официальные оппоненты:

- доктор юридических наук, профессор, Комарова Валентина Викторовна;

- кандидат юридических наук, Стародубцева Инна Алексеевна

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный

исследовательский государственный университет имени Н.Г.Чернышевского».

СЛУШАЛИ:

Заместителя председателя, председательствующего на заседании

диссертационного совета В.Н. Корнева, открывшего заседание диссертационного

совета и огласившего повестку дня.

Ученого секретаря диссертационного совета Е.В. Мйгачеву, кратко

доложившую основное содержание представленных соискателем документов и их

соответствии установленным требованиям.

Соискателя Т.З. Эбзеева, изложившего существо и основные положения

диссертации.

По итогам выступления соискателю задали вопросы, на которые он дал

ответы.

Научный руководитель В.Е. Сафонов выступил с отзывом.

Ученый секретарь диссертационного совета Е.В. Мигачева огласила

заключение организации, где выполнена диссертация, отзыв ведущей организации,

поступившие в диссертационный совет отзывы на автореферат диссертации.

Соискатель Т.З. Эбзеев выступил с ответом на замечания, содержащиеся в

отзывах.

Официальный оппонент В.В. Комарова огласила свой отзыв на диссертацию.

Официальный оппонент И.А. Стародубцева огласила свой отзыв на

диссертацию.

Соискатель Т.З. Эбзеев выступил с ответом на замечания, содержащиеся в

отзывах официальных оппонентов.

В дальнейшей дискуссии приняли участие доктора юридических наук:

Мирошник С.В., Писарев А.Н.

По окончанию дискуссии соискатель Т.З. Эбзеев выступил с

заключительным словом.

Для проведения тайного голосования диссертационный совет избрал

открытым голосованием простым большинством голосов членов диссертационного

совета, участвующих в заседании, счетную комиссию в составе доктора

юридических наук В.П. Очередько; доктора юридических наук С.В. Мирошник,

доктора юридических наук С.Х. Джиоева.

Результаты голосования по вопросу избрания счетной комиссии: за -16,

против - нет.

Проведено тайное голосование.

По итогам работы счетной комиссии ее председатель В.П. Очередько

огласил результаты голосования:

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 22 человек.

В состав совета дополнительные члены не вводились.

На заседании присутствовали 16 членов совета.

Докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации - 7.

Роздано бюллетеней -  16, осталось нерозданных бюллетеней - 6.

Оказалось в урне бюллетеней - 16,

Результаты голосования по вопросу присуждения Эбзееву Таулану

Зауровичу ученой степени кандидата юридических наук: за - 15, против - 1,

недействительных бюллетеней - нет.

Результаты голосования по вопросу утверждения протокола счетной

комиссии: за -16, против - нет.

Диссертационный совет открытым голосованием простым большинством

голосов членов диссертационного совета, участвовавших в заседании

диссертационного совета, принял заключение диссертационного совета по

диссертации Т.З. Эбзеева.

Результаты голосования по вопросу принятия заключения диссертационного

совета: за -16, против - нет.

РЕШИЛИ:

Присудить Эбзееву Таулану Зауровичу ученую степень кандидата

юридических наук по результатам защиты диссертации на тему: «Конституционно

правовой механизм разрешения коллизий актов Европейского суда по правам

человека и Конституции Российской Федерации (доктрина Конституционного Суда

России)», по специальности 12.00.02 -  Конституционное право; конституционный

судебный процесс; муниципальное право (юридические науки).

Заместитель председателя, председательствующий на заседании

диссертационного совета В.Н. Корнев огласил заключение диссертационного

совета по диссертации Т.З. Эбзеева и объявил заседание диссертационного совета

законченным.

Заместитель председателя,
председательствующий на заседании
диссертационного совета
доктор юридических наук, профессор

Ученый секретарь диссертационного совета
кандидат юридических наук, доцент

В.Н. Корнев

Е.В. Мигачева